
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 630 del 13/12/2023

OGGETTO: RIMBORSO SOMMA VERSATA DUE VOLTE PER DIRITTI PRESENTAZIONE RICSCA N. 14 DEL
28/06/2023, PROT 8243/2023 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

RICHIAMATA la determina sindacale n. 04 del 05/06/2023 di nomina dei Responsabili
di Area e Posizione Organizzativa Elevate Qualificazioni e di assegnazione delle funzioni
gestionali, con decorrenza dal 05/06/2023;

RICHIAMATA la richiesta di SCA presentata con prot. n. 8243 del 28/06/2023;
Atteso che la somma di € 50,00 relativa ai diritti di segreteria della pratica sopra riportata, è stata versata, a
favore del Comune di Piedimonte Etneo, erroneamente due volte: un pagamento effettuato dalla titolare
dell’immobile e un pagamento è stato effettuato dall’ingegnere che ha curato la pratica edilizia;

Considerato che
- è stata acquisita al protocollo generale n. 8831 del 11/07/2023, da parte della signora
Sciacca Pasquala, istanza di rimborso di somme versate erroneamente due volte, per la pratica sopra
riportata, corredata dalle rispettive ricevute di pagamento;
- con nota prot 12516/2023 l’ing Salvatore Marino, tecnico esecutore della sopracitata RICSCA,
ha effettuato istanza di rimborso per le somme versate per la stessa pratica, corredata dalle

rispettive ricevute di pagamento;
ATTESO che con nota prot. n. 0014715 del 07/12/2023, l’ing Salvatore Marino effettua la rinuncia al rimborso
dei diritti di segreteria, per la RICSCA sopra riportata, pagati per conto della signora Sciacca Pasquala,
richiesti con nota prot 12516 del 16/10/2023;
RISCONTRATO che effettivamente sono stati eseguiti i doppi pagamenti sulla medesima pratica;
RITENUTO, pertanto, necessario per questo Ente, anche al fine di evitare aggravi di spesa conseguenti
all'attivazione di procedure tese al recupero forzato del credito, procedere alla liquidazione di quanto chiesto;
DATO ATTO che il rimborso della somma versata erroneamente ristora la richiedente delle somme sborsate;
VISTI
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
l'O.R.EE.LL. nel testo vigente;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;



il d.lgs. 36/2023

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51 della legge
142/90, come modificato dalla legge 191/98, nonché recepito con L.R. 023/98 e s. m. e i.;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.39/2013 né in alcuna
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse;

DETERMINA

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina.

1. Di impegnare e liquidare la somma di €. 50,00 in favore della signora Sciacca Pasquala,
generalizzata nella nota prot. 8831 del 11/07/2023, pagata in eccesso, come meglio
descritto in premessa;
2. Di imputare la spesa complessiva di € 50,00 sul codice 1.09.99.04.001 Missione 01.03 Cap. 169 del
Bilancio di previsione 2023-2025;
3. Dare atto che il pagamento sarà effettuato in contanti, tramite la tesoreria Comunale.
4. Di dare atto che la spesa di € 50,00 secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di
cui al D.lgs 118/2011 viene imputata all'esercizio 2023, essendone prevista entro questo termine l'esigibilità;
5. Di avere preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi del comma
1, art. 9 D.L. n. 78 dello 01/07/2009. convertito con modificazioni dalla Legge n. 102 dello
03/08/2009.
6. La presente corredata da idonea documentazione giustificativa viene trasmessa al dipendente ufficio di
ragioneria per gli adempimenti consequenziali di competenza;
7. Copia viene altresì trasmessa, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco, al sig. Presidente del Consiglio
Comunale, al sig. Segretario Comunale ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, al Comune di Linguaglossa
ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinché ne curi la pubblicazione all’Albo Pretorio per la
durata di gg. 15 nonché nella apposita Sezione Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.



AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: Rimborso diritti di segreteria dovuti per SCA Sciacca Pasquala
CIG:
Descrizione Capitolo:
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 0
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.09.99.04.001 1.3 169 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

244 0 50,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

Dalla Sede Municipale, lì 13/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
La responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Vicario|Maria Carmela Barone

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


